Mésimi 2:

Llojet e Medias — Tradicionalja vs Digjitalja, Masive & Sociale

Koha pér pérgatitje: 30 minuta Kohézgjatja e modulit: 1 x 60 minuta

Ky modul shqyrton evolucionin e medias nga platformat tradicionale te ato digjitale, duke
analizuar vecgorité, rolet dhe ndikimin e tyre né komunikimin modern. Pjesémarrésit do té
fitojné njohuri mbi karakteristikat dalluese té medias tradicionale, pérfshiré formatin e
shtypur, transmetimet dhe formatet e jashtme (si posterét), si dhe mbi ngritjen e
platformave té medias digjitale si faget e internetit, blogjet, rrjetet sociale dhe shérbimet
e transmetimit té videove.

Moduli thekson dallimet midis komunikimit njédrejtimésh né median tradicionale dhe
natyrés ndérvepruese té platformave digjitale, duke véné né pah pérfshirjen e audiencés,
aksesin, personalizimin e pérmbajtjes dhe besueshmériné. Pjesémarrésit do té kuptojné
gjithashtu sfidat qé paraget keqinformimi né hapésirat digjitale dhe réndésiné e
verifikimit té fakteve dhe vlerésimit kritik té burimeve té informacionit.

Burime edukative online Fjalé kyce

p

« Moduli mbi Mediat Tradicionale kundrejt Medias Digjitale, Evolucioni i Medias,
Masive dhe Sociale nga kursi online né Moodle "Sorting Media Tradicionale,
Facts from Fiction" Media Digjitale,

e Kuici mbi Mediat Tradicionale kundrejt Medias Digjitale, Media Sociale, _
Masive dhe Sociale nga kursi online né Moodle "Sorting Ndérveprueshméria

\.

Facts from Fiction"

Qéllimi i modulit

Qéllimi i kétij moduli éshté té zhvillojé kuptimin e pjesémarrésve mbi evolucionin e
medias, me fokus te dallimet dhe ndérlidhja mes platformave tradicionale dhe atyre
digjitale. Ai synon té pérmirésojé njohurité pér median duke nxitur mendimin kritik mbi
besueshméring, aksesueshmériné dhe ndérveprimin e llojeve té ndryshme té medias.
Moduli gjithashtu synon té pajisé pjesémarrésit me aftési praktike pér vlerésimin e
burimeve té informacionit dhe pér té promovuar konsum té pérgjegjshém mediatik.

Rezultati i modulit

Qéllimi i kétij moduli éshté té njohé té rinjté me réndésiné e njohurive pér lajmet né
epokén digjitale. Ai vé né pah aftésiné pér té analizuar né ményré kritike burimet e
lajmeve dhe pér té verifikuar saktésiné e informacionit. Synimi éshté té fuqizohen
pjesémarrésit gé té marrin vendime té informuara dhe té kontribuojné né njé shogéri mé
té vetédijshme, duke reduktuar pérhapjen e keginformimit.



Procesi i zbatimit té modulit

Min. 1-5: Hyrje

« Filloni me njé pyetje : “Cilén platformé mediatike pérdorni mé shpesh dhe pse?”
o Pérshkruani shkurtimisht géllimin dhe rezultatet e pritshme té mésimit, duke
theksuar réndésiné e edukimit mediatik.

Min. 6-15: Prezantimi i pérmbajtjes

« Media Tradicionale: Shpjegoni karakteristikat e medias sé shtypur, transmetimeve
(radio/TV) dhe medias sé jashtme (p.sh. postera), duke u fokusuar te besueshméria dhe
natyra njédrejtiméshe e komunikimit.

« Media Digjitale: Diskutoni rreth fageve té internetit, blogjeve, rrjeteve sociale dhe
shérbimeve té transmetimit (streaming), duke theksuar ndérveprueshmériné dhe
personalizimin e pérmbajtjes.

o Krahasim: Pérdorni njé diagram Venn té thjeshté ose njé tabelé pér té pérmbledhur
dallimet dhe ngjashmérité.

Min. 16-30: Aktivitet ndérveprues

« Ndani pjesémarrésit né ¢ifte ose grupe té vogla.

« Detyré: Analizoni pikat e forta dhe té dobéta té njé shembulli té dhéné medieje (p.sh.
njé artikull né gazeté krahasuar me njé postim né rrjete sociale).

o Grupet prezantojné shkurtimisht pérfundimet e tyre.

Min. 31-50: Diskutim dhe Zbatim Praktik

« Diskutim: Drejtoni njé diskutim mbi besueshmériné e medias dhe keqinformimin.
Shtroni pyetje si: “Pse mendoni se keqinformimi pérhapet mé shpejt né platformat
digjitale?”

« Detyré praktike: Ofroni shembuj té pérzier té artikujve té lajmeve té vérteta dhe té
rreme. Né cifte, pjesémarrésit identifikojné informacionin e besueshém duke pérdorur
teknika té verifikimit té fakteve.

Min. 51-60: Pérfundime dhe Reflektime

« Pérmblidhni pikat kryesore.

+ Reflektoni mbi réndésiné e edukimit mediatik.

« Caktoni njé detyré pér né vazhdim: “Analizo zakonet e tua té konsumimit té medias gjaté
javés gé vjen dhe identifiko njé ndryshim qé mund té bésh pér t'i pérmirésuar.”

Materiale/ Mjete

Projektor video; laptop/kompjuter desktop; lidhje interneti; gasje né Moodle; shembuj
artikujsh lajmesh dhe skenaré pér verifikimin e fakteve; fleté shpérndarése ose lidhje
digjitale pér mjetet e verifikimit té fakteve; prezantim né PowerPoint ose Prezi i pasuruar
me materiale vizuale (imazhe dhe klipe video).



